Página 1 de 6

UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA ACADÊMICA

CENTRO DE CIÊNCIA SOCIAIS E TECNOLÓGICAS

CURSO DE DIREITO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Coordenação do Curso de Direito, no uso de suas atribuições, em conjunto com a Comissão

Permanente do Processo Seletivo – COPERPS/UCPEL, CONVOCA a todos(as) os(as) alunos(as)

regularmente matriculados(as) no 5º e no 9º semestre do Curso, para a realização das provas da

AVALIAÇÃO MULTIDISCIPLINAR 2025/2, conforme segue:

1. DATA, HORÁRIOS E LOCAIS

1.1. Todas as provas serão realizadas no Campus I da UCPEL  – Rua Gonçalves Chaves nº 373

Prédio C – 3º Andar - Laboratórios de Informática.

1.2. Data: dia 16/10/2025

1.3. Horários:   Noite: das 19:15 às 22:00

1.4. Locais:

Quinto Semestre: Avaliação Multidisciplinar A - Noite: Laboratório de Informática Nº 1.

Nono Semestre:    Avaliação Multidisciplinar B - Noite: Laboratório de Informática No 3.

1.4.1. Todos os(as) alunos(as) deverão estar no local de provas, preferencialmente, 30 minutos antes do

horário marcado.

1.4.2. Não será permitida a entrada de alunos(as) nos Laboratórios de Informática após o horário

marcado para o início das provas.

1.4.3. Para acesso ao local das provas, todos(as) os(as) alunos(as) deverão apresentar documento de

identidade, com foto.

1.5. As listagens contendo os nomes dos(as) alunos(as) convocados para as provas das Avaliações

Multidisciplinares A e B, em cada um dos laboratórios supracitados, estão disponíveis no ANEXO I do

presente Edital.

2. DA PROVA

2.1. As provas das Avaliações Multidisciplinares A e B serão realizadas presencialmente nos Laboratórios

de Informática supracitados, via Campus Digital da UCPEL.

2.1.1. As instruções para acesso e realização de cada prova estarão disponíveis nas telas dos computadores

dos Laboratórios de Informática.

2.2. As provas das Avaliações Multidisciplinares A e B, cada uma, será composta por 50 questões de

múltipla escolha, com 05 alternativas, sendo somente 01 correta, valoradas em 0,20 pontos cada questão.

2.2.1. Na eventualidade de haver uma ou mais questões anuladas, a pontuação correspondente será

distribuída igualmente entre as questões que permanecerem válidas.

Página 2 de 6

2.3. As notas serão expressas numericamente, com valores variando entre 0,00 (zero) e 10,00 (dez).

2.4. Cada aluno(a) realizará a sua prova exclusivamente no turno, data, horário e laboratório(s) designados

para o seu semestre, conforme indicado no presente Edital.

2.5. Durante as provas não será permitida consulta a fontes legislativas, doutrinárias ou jurisprudenciais,

nem a anotações de qualquer espécie.

2.6. Questões das Provas

5º SEMESTRE – AVALIAÇÃO MULTIDISCIPLINAR “A”

NOITE          Versão J255HN

Disciplinas Nº de Questões

Introdução ao Direito 02

Jurisdição e Competência 02

Direito Civil 12

Direito Processual Civil 03

Direito Constitucional 06

Direito Penal 12

Direito Internacional Público 03

Direito Administrativo 04

Direito Digital 02

Direito Eleitoral 02

Direito Internacional dos Direitos Humanos 02

TOTAL 50

9º SEMESTRE – AVALIAÇÃO MULTIDISCIPLINAR “B”

NOITE          Versão J255HN

Disciplinas Nº de Questões

Direito Civil 09

Direito Processual Civil 06

Direito Penal 07

Direito Processual Penal 06

Direito do Trabalho 06

Direito Processual do Trabalho 03

Direito Tributário 03

Direito Processual Constitucional 03

Direito Administrativo 04

Direito Internacional Público 03

TOTAL 50

Página 3 de 6

3. DA APROVAÇÃO POR SEMESTRE PARTICIPANTE DA PROVA (5º e 9º SEMESTRES)

3.1. Média Geral das Avaliações Multidisciplinares A e B: separadamente, cada um dos semestres

participantes, terá a sua própria média geral, sendo ambas calculadas pelo quociente entre o somatório de

todas as notas obtidas pelos(as) alunos(as) e o total de alunos(as) presentes à prova de cada semestre

participante.

3.2. Serão considerados(as) aprovados(as) nas Avaliações Multidisciplinares A e B, os(as) alunos(as)

que obtiverem nota igual ou superior à 70% da média geral do seu semestre.

4. DAS PROVAS GABARITOS, DAS NOTAS E DOS RECURSOS

4.1. As provas gabaritos e as notas dos(as) alunos(as) das Avaliações Multidisciplinares A e B estarão

disponíveis no dia 17/10/2025, no Campus Digital da UCPEL, a partir das 00h01.

4.2. Serão admitidos recursos às provas gabaritos das Avaliações Multidisciplinares A e B, somente

no dia 17/10/2025, até às 23h59, mediante requerimento a ser enviado exclusivamente para o e-mail

coperps@ucpel.edu.br, conforme modelo no ANEXO II.

4.2.1. Recurso(s) sem a devida fundamentação clara e objetiva do que requer o recorrente, será(ão)

indeferido(s).

4.2.2. Recurso(s) fora de prazo será(ão) automaticamente indeferido(s).

4.3. Encerrado o período de recursos, as provas gabaritos e as notas definitivas dos(as) alunos(as) de

cada Avaliação Multidisciplinar, estarão disponíveis no dia 21/10/2025, no Campus Digital da UCPEL.

5. RESULTADO FINAL

 O resultado final de cada aluno(a), indicando os status “Aprovado(a)”/“Reprovado(a)”, por

Avaliação Multidisciplinar, estará disponível no dia 22/10/2025, em https://ucpel.edu.br/editais, sob a

denominação “RESULTADO FINAL CURSO DE DIREITO - AVALIAÇÃO MULTIDISCIPLINAR

2025-2”.

6. DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1. Durante a prova, todos(as) os(as) alunos(as) deverão manter os seus telefones

celulares/smartfones desligados.

6.2. O presente Edital de Convocação estará disponível, na íntegra, em https://ucpel.edu.br/editais,

sob a denominação “CURSO DE DIREITO - AVALIAÇÃO MULTIDISCIPLINAR 2025-2”.

6.3. Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do Curso de Direito e pela Direção do

Centro de Ciências Sociais e Tecnológicas – CCST da UCPEL.

Pelotas, 26 de setembro de 2025.

Profª. Ana Cláudia Vinholes Siqueira Lucas

Coordenadora do Curso de Direito

Diretora do CCST

 Prof. José Luís Silveira da Costa

Presidente da COPERPS

mailto:coperps@ucpel.edu.br
https://ucpel.edu.br/editais
https://ucpel.edu.br/editais
https://ucpel.edu.br/editais

Página 4 de 6

ANEXO I:

LISTAGENS DE ALUNOS POR SEMESTRE, TURNO E

LABORATÓRIO DE INFORMÁTICA

AVALIACAO MULTIDISCIPLINAR “A”

TURNO: NOITE                                    5º SEMESTRE

Dia: 16/10/2025     Horário: das 19h15 às 22h     Laboratório de Informática Nº 01

RA Nome do Aluno

202322228 GABRIEL GARCIA DOMINGOS

202322170 GUSTAVO CARVALHO SACCO

202322229 JERÔNIMO DALMEIDA DUARTE

202322215 LEONARDO HAX VIEIRA

202322280 LOUISE LANES LEMÕES

202221048 MAIARA BEILFUSS MOTTA

202424815 MICHELANGELO SOTHER BALBINO DE SOUZA SILVA

202110490 NATHALIA GAETA TAVARES

202322230 PAULA BIONDI DOS SANTOS

202322078 PEDRO SARQUISSIANO BERNEIRA

202210268 RAFAELA SCHERER MENEZES

202010552 RICARDO SARAIVA SCHAUN

202322231 VITÓRIA CARVALHO TAVARES

AVALIACAO MULTIDISCIPLINAR “B”

TURNO: NOITE                                   9º SEMESTRE

Dia: 16/10/2025     Horário: das 19h15 às 22h     Laboratório de Informática Nº 3

RA Nome do Aluno

202120005 AMYRA YASMIM CABREIRA PIRES

202120072 BARBARA SANTANNA MAIDANA

202120062 BRUNO DA SILVA AMORIM

202120045 CINTHIA BUBOLZ HEIDEMANN

202110959 DOUGLAS ALVES DA COSTA

Página 5 de 6

(Continuação da AVALIACAO MULTIDISCIPLINAR “B”)

201920223 FERNANDA RAMIS PONTES

202120057 GABRIEL NOLASCO DOS SANTOS

202110638 HELENA SPIERING FEHRENBACH

202120036 JOSE KURZ NATUSCH

201810379 JULIO CESAR BARBOSA DE ARAUJO

202120202 KATERINE BARROS VIEIRA

202120016 LAURA WENDT LONGARAY

202210776 LUCAS PATRICIO GONCALVES DE FREITAS

202120063 LUCIANA CARDOSO MULLER

202120021 LUISA DE SOUZA BORK

201517089 LUIZA DA SILVA PIEDRAS

202120039 MARIANNA GOMES COELHO DAUBER DE FREITAS

202110438 MARTINA QUEIJO LUCAS

202120070 MELISSA RODRIGUES

202120126 MILTON COELHO DA CRUZ JUNIOR

202120129 NATHALIA LISBOA DIAS

202120130 ROBERTA RADTKE DA SILVA

202210360 VITOR ALEXANDRE ALMEIDA DOS SANTOS

Página 6 de 6

ANEXO II: Modelo de Recurso

RECURSO

PROVA DE AVALIAÇÃO MULTIDISCIPLINAR DO CURSO DE DIREITO 2025/2

Nome do(a) aluno(a):

Semestre do Curso:

 5º Semestre  (Noite)

 9º Semestre  (Noite)

RECURSO(S): Especificar a(s) questão(ões) e a(s) justificativa(s) clara(s) e objetiva(s).

...............................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................

............................................................................................................................. ..................................................

...............................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................................................

............................................................................................................................. ..................................................

............................................................................................................................. ..................................................

............................................................................................................................. ..................................................

............................................................................................................................. ..................................................

............................................................................................................................. ..................................................

............................................................................................................................. ..................................................

............................................................................................................................. ..................................................

→ OBSERVAÇÕES:

1ª) Se necessário, por falta de espaço, o(a) requerente poderá anexar outra(s) folha(s) ao(s) recurso(s).

2ª) Enviar exclusivamente para o e-mail coperps@ucpel.edu.br, até às 23h59 do dia 17/10/2025.

Data: / /  Assinatura:

mailto:coperps@ucpel.edu.br